<sup>108</sup> Cfr. GILBERTO, *In De hebd.*, 1, pp. 208,64-210,95: «Ad quod dicimus quod participatio, sicut et in his quae praemissae sunt regulis significatum est, pluribus dicitur modis. Cum enim subsistens in se aliquid – ut naturam qua sit vel aliquid sit – habet, dicitur quod ipsum ea natura participat. Natura vero quae, quoniam inest subsistenti, dicitur ab eo participari, alia ita prima est ut nullam prae se, quam sequatur, nisi primordiam habeat causam: ut ea, quae omni subsistenti inest, generalissima subsistentia. Alia huius primae quodammodo comes est (...). Tales sunt omnes differentiae (...). Hae omnes non modo habitu illo quo inhaerent subsistenti, verum etiam illo quo generibus eius praedicta potestate atque proprietate adhaerent, dicuntur haberi: ac per hoc duplici ratione participantur. (...) Sed praeter has alia quaedam esse disciplinalis scientia mathematicorum attendit, quae logici Graece symbebekota, Latine 'accidentia' vocant: quae scilicet sunt differentiae non modo generum, sed etiam differentiarum, et specierum potestati proprietate addicta sunt, et nec species subsistentium, nec specierum partes esse possunt: ideoque nullo modo subsistentium esse sunt. Sed ab ipsis tam omni genere quam proprietate, et ab ipsorum omni esse, saepe omni genere, semper tota proprietate, diversa sunt. Quae proprie secundum participationem, et nullo modo secundum se id est tanquam esse de illis dicuntur».

<sup>109</sup> Cfr., per la terza regola, *ibid.*, 1, p. 195,13-16: «*Id quod est*, hoc est subsistens quod ea, quam in se habet, subsistentia est *potest participare aliquo*, id est cum ipsa subsistentia aliquid aliud, quod ad potentiam subsistentiae illius pertineat, in se potest habere: ut corpus, quod corporalitate quam in se habet est, cum ea colorem etiam et lineam et diversorum generum qualitates et quantitates alias ad corporalitatis potentiam pertinentes, quibus ipsum quale et quantum est, in se habet». Per la quarta regola, cfr. *ibid.*, 1, p. 196,39-43. Per la sesta, cfr. *ibid.*, 1, pp. 198,96-199,10: «Supra in regula tertia qua dictum est: 'id quod est, participare aliquo potest', participationem dicebat id, quod est, cum suo esse aliud habere quiddam. Unde in quarta aperte dicebat: 'Id quod est, habere aliquid praeter quam quod ipsum est, potest'. In quo etiam et in eo quod in tertiae clausula ponebat dicens: 'Est autem aliquid cum esse susceperit', et in fine secundae subiungens: 'Quod est, accepta essendi forma est', patenter ostendit quoniam habere ipsum esse, participatio est. Utrumque igitur habitum, videlicet et quo habetur ipsum esse et quo aliud aliquid cum ipso ab uno solo id est ab eo quod est, in hac sexta regula manifeste 'participationem' appellat, et ait: 'OMNE QUOD EST, scilicet omne subsistens, PARTICIPAT EO QUOD EST *eius* ESSE non quidem ut eo sit aliquid, sed ad hoc tantum UT eo SIT. Cum eodem vero idem subsistens quodam ALIO PARTICIPAT UT EO SIT ALIQUID».